



ROMÂNIA
JUDEȚUL MUREȘ
UAT COMUNA ȘINCAI, CIF 4375836
Comuna ȘINCAI, localitatea Șincai, str.Principală nr. 156
Județul Mureș, cod poștal 547595
Telefon/Fax: 0265 –427 201 e-mail: sincai@cjmures.ro



Hotărârea nr. 20

Din 23.04.2024

privind avizarea încheierii unui act adițional la la contractul nr. 3174/14.10.2022 de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și a altor fluxuri de deșeuri, și operarea stației de transfer Râciu, componente ale serviciului de salubritate al Județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș) – zona 7 Râciu

Consiliul local al Comunei Șincai

Luând act de proiectul de hotărâre privind avizarea încheierii unui act adițional la la contractul nr. 3174/14.10.2022 de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și a altor fluxuri de deșeuri, și operarea stației de transfer Râciu, componente ale serviciului de salubritate al Județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș) – zona 7 Râciu și referatul de aprobare al Primarului Comunei Șincai, în calitate de inițiator, înregistrate cu nr. 1385/10.04.2024, de raportul de specialitate nr. 1386/10.04.2024 și de avizul comisiei de specialitate a Consiliului local al Comunei Șincai,

Ținând cont de prevederile art.10 alin. (3), coroborate cu cele ale art.34 din Contractul de delegare nr. 3174/14.10.2022 încheiat cu SC BISSDOG SRL, ale art.33 din Ordinul președintelui ANRSC nr.640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate, cu modificările și completările ulterioare, precum și de cele ale art.9 alin.(2) lit.,d” și art.23 alin.(1) lit.,b” din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006, cu modificările și completările ulterioare,

Având în vedere adresa nr. 598/21.03.2024 al SC BISSDOG SRL, raportul tehnico-economic nr. 96/25.03.2024 al ADI Ecolect Mureș,

Având în vedere art.7, alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată;

În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.,d”, alin.(7) lit.,n”, precum și cele ale art.139 coroborate cu cele ale art.196 alin.(1)) lit.a, din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se avizează, fișele de fundamentare actualizate, conform Fișelor de fundamentare cuprinse în anexa nr. 1

Art.2. Se avizează ajustarea tarifului de operare al operatorului serviciului delegat, cu indicele prețurilor de consum total aferent perioadei octombrie 2022 – februarie 2024, de la 446,13 lei/tonă, fără TVA la 492,62 lei/tonă, fără TVA, pentru activitatea de colectare separată și transportul separat, al Deșeurilor Municipale, cu excepția deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale, conform Fișei de fundamentare cuprinsă în

anexa nr. 2.

Art.3. Se avizează ajustarea tarifului de operare al operatorului serviciului delegat, cu indicele preturilor de consum total aferent perioadei octombrie 2022 – februarie 2024 de la 465,53 lei/tonă, fără TVA la 514,04 lei/tonă, fără TVA, pentru activitatea de colectare separată și transportul separat al Deșeurilor Municipale de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale, conform Fișei de fundamentare cuprinsă în anexa nr. 3.

Art.4. Se avizează ajustarea tarifului de operare al operatorului serviciului delegat, cu indicele prețurilor de consum total aferent perioadei octombrie 2022 – februarie 2024, de la 134,48 lei/tonă, fără TVA la 148,49 lei/tonă, fără TVA, pentru activitatea de operare a stației de transfer, separat al Deșeurilor Municipale, cu excepția deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale, conform Fișei de fundamentare cuprinsă în anexa nr. 4.

Art.5. Se avizează ajustarea tarifului de operare al operatorului serviciului delegat, cu indicele prețurilor de consum total aferent perioadei octombrie 2022 – februarie 2024, de la 151,11 lei/tonă, fără TVA la 166,86 lei/tonă, fără TVA, pentru activitatea de operare a stației de transfer, pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, metal, plastic și deșeuri verzi și transport la facilități (de la stația de transfer Râciu la SSCT Cristești) al deșeurilor reciclabile de hârtie, metal, plastic și deșeuri verzi, conform Fișei de fundamentare cuprinsă în anexa nr. 5.

Art.6. Se avizează actul adițional la Contractul nr. 3174 din 14.10.2023, conform anexei nr.6.

Art.7. Anexele nr. 1 - 6 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.8. Se mandatează Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Ecolect Mureș” prin Directorul executiv să semneze actul adițional la contractul de delegare, avizat la art.6.

Art.9. Se mandatează Primarul comunei Șincai, să voteze în AGA ADI „Ecolect Mureș” aprobarea actului adițional conform art.6.

Art.10. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județul Mureș, Județului Mureș, precum și Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Ecolect Mureș”, care va supune aprobării în Adunarea generală actul adițional aprobat la art.6 și răspunde de aducerea ei la îndeplinire și se publică pe pagina de internet a instituției www.primariasincai.ro.

Contrasemnează

Președinte de ședință,

NEGREA ALEXANDRU

Secretar General al comunei delegat

ONAC DAN CRISTIAN

Fisa de fundamentare pentru ajustarea tarifului de
Activitatea de colectare separata si transport separat al Deseurilor Municipale, cu exceptia deseurilor de hartie,
metal, plastic si sticla din deșeurile municipale

Nr. crt.	Specificație	UM	Fundamentarea anterioară aprobată	Propus
A	Total cheltuieli de exploatare	lei/an	1,738,702.25	1,883,710.02
B	Cheltuieli financiare	lei/an	0.00	0.00
I	Cheltuieli totale (CT = A + B)	lei/an	1,738,702.25	1,883,710.02
II	Profit (CT x r%)	lei/an	69,548.09	75,348.40
III	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an	0.00	0.00
IV	Valoare totală a prestației (I + II + III)	lei/an	1,808,250.34	1,959,058.42
V	Cantitatea programată	tone/an	4,053.15	4,053.15
VI	Tarif exclusiv TVA (IV/V)	lei/tonă	446.13	483.34
VII	TVA 19%)	lei/tonă	84.77	91.83
VIII	Tarif inclusiv TVA	lei/tonă	530.90	575.18

Nota 1: Solicitare intocmita in conformitate cu Anexa 1 din Ordinul 201/2023 ANRSC de modificare a anexei 2b la normele metodologice ale Ordinului 640/2022 ANRSC

Nota 2: Conform art.33, alin.3 din Ordinul 640/2022 ANRSC modificat prin Ordinul 201/2023 ANRSC, "Ajustarea tarifului se face prin aplicarea coeficientului de indexare cu evoluția indicelui prețului de consum total (IPC total) la total cheltuieli de exploatare, fără a fi necesară fundamentarea elementelor de cheltuieli"

IPC Total:	108.34%
Cheltuieli de exploatare actual: CE (0) =	1,738,702.25
Ch. de exploatare propus: CE(1) = CE(0) x IPC_total/100	1,883,710.02
Cheltuieli financiare actual: CF(0) =	0.00
Cheltuieli financiare propus: CF(1) = CF(0)	0.00
Cheltuieli totale propus: CT(1)	1,883,710.02
Cota profit anterior	4.00%
Cota profit curent	4.00%
Profit (CT1 x r%)	75,348.40
Valoare totala propusa: Val(1) =	1,959,058.42
Cantitate totala actuala: Q(0)	4,053.15
Cantitate totala propusa: Q(1) = Q(0)	4,053.15
Tarif = Val(1) / Q(1)	483.34

Operator,
 BISSDOG S.R.L.
 Reprezentant legal,
 Gödri Janos



Fisa de fundamentare pentru ajustarea tarifului de

Activitatea de colectare separata si transport separat al Deeurilor Municipale de hârtie, metal, plastic și sticla din deșeurile municipale

Nr. crt.	Specificație	UM	Fundamentarea anterioară aprobată	Propus
A	Total cheltuieli de exploatare	lei/an	769,476.79	833,651.15
B	Cheltuieli financiare	lei/an	0.00	0.00
I	Cheltuieli totale (CT = A + B)	lei/an	769,476.79	833,651.15
II	Profit (CT x r%)	lei/an	30,779.07	33,346.05
III	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an	0.00	0.00
IV	Valoare totală a prestației (I + II + III)	lei/an	800,255.86	866,997.20
V	Cantitatea programată	tone/an	1,719.01	1,719.01
VI	Tarif exclusiv TVA (IV/V)	lei/tonă	465.53	504.36
VII	TVA 19%)	lei/tonă	88.45	95.83
VIII	Tarif inclusiv TVA	lei/tonă	553.99	600.19

Nota 1: Solicitare intocmita in conformitate cu Anexa 1 din Ordinul 201/2023 ANRSC de modificare a anexei 2a la normele metodologice ale Ordinului 640/2022 ANRSC

Nota 2: Conform art.33, alin.3 din Ordinul 640/2022 ANRSC modificat prin Ordinul 201/2023 ANRSC, "Ajustarea tarifului se face prin aplicarea coeficientului de indexare cu evoluția indicelui prețului de consum total (IPC total) la total cheltuieli de exploatare, fără a fi necesară fundamentarea elementelor de cheltuieli"

IPC Total:	108.34%
Cheltuieli de exploatare actual: CE(0) =	769,476.79
Ch. de exploatare propus: CE(1) = CE(0) x IPC_total/100	833,651.15
Cheltuieli financiare actual: CF(0) =	0.00
Cheltuieli financiare propus: CF(1) = CF(0)	0.00
Cheltuieli totale propus: CT(1)	833,651.15
Cota profit anterior	4.00%
Cota profit curent	4.00%
Profit (CT1 x r%)	33,346.05
Valoare totala propusa: Val(1) =	866,997.20
Cantitate totala actuala: Q(0)	1,719.01
Cantitate totala propusa: Q(1) = Q(0)	1,719.01
Tarif = Val(1) / Q(1)	504.36

Operator,
BISSDOG S.R.L.
Reprezentant legal,
Gödri Janos



Fisa de fundamentare pentru ajustarea tarifului de
Activitatea de operare a statiei de transfer, separat al Deseurilor Municipale ,cu exceptia deseurilor de hârtie,
metal, plastic și sticla din deșeurile municipale

Nr. crt.	Specificație	UM	Fundamentarea anterioară aprobată	Propus
A	Total cheltuieli de exploatare	lei/an	582,180.57	630,734.43
B	Cheltuieli financiare	lei/an	0.00	0.00
I	Cheltuieli totale (CT = A + B)	lei/an	582,180.57	630,734.43
II	Profit (CT x r%)	lei/an	23,287.22	25,229.38
III	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an	0.00	0.00
IV	Valoare totală a prestației (I + II + III)	lei/an	605,467.79	655,963.81
V	Cantitatea programată	tone/an	4,502.16	4,502.16
VI	Tarif exclusiv TVA (IV/V)	lei/tonă	134.48	145.70
VII	TVA 19%)	lei/tonă	25.55	27.68
VIII	Tarif inclusiv TVA	lei/tonă	160.04	173.38

Nota 1: Solicitare intocmita in conformitate cu Anexa 1 din Ordinul 201/2023 ANRSC de modificare a anexei 2a la normele metodologice ale Ordinului 640/2022 ANRSC

Nota 2: Conform art.33, alin.3 din Ordinul 640/2022 ANRSC modificat prin Ordinul 201/2023 ANRSC, "Ajustarea tarifului se face prin aplicarea coeficientului de indexare cu evoluția indicelui prețului de consum total (IPC total) la total cheltuieli de exploatare, fără a fi necesară fundamentarea elementelor de cheltuieli"

IPC Total:	108.34%
Cheltuieli de exploatare actual: CE(0) =	582,180.57
Ch. de exploatare propus: CE(1) = CE(0) x IPC_total/100	630,734.43
Cheltuieli financiare actual: CF(0) =	0.00
Cheltuieli financiare propus: CF(1) = CF(0)	0.00
Cheltuieli totale propus: CT(1)	630,734.43
Cota profit anterior	4.00%
Cota profit curent	4.00%
Profit (CT1 x r%)	25,229.38
Valoare totala propusa: Val(1) =	655,963.81
Cantitate totala actuala: Q(0)	4,502.16
Cantitate totala propusa: Q(1) = Q(0)	4,502.16
Tarif = Val(1) / Q(1)	145.70

Operator,
 BISSDOG S.R.L.
 Reprezentant legal,
 Gödri Janos



Fisa de fundamentare pentru ajustarea tarifului de

Activitatea de operare a statiei de transfer pentru gestionarea deseurilor de hârtie, metal, plastic și sticla, deseuri verzi și transport la facilitati (de la statia de transfer Raciul la SSCT Cristesti) al Deseurilor reciclabile de hartie, metal, plastic și deseuri verzi

Nr. crt.	Specificație	UM	Fundamentarea anterioară aprobată	Propus
A	Total cheltuieli de exploatare	lei/an	184,525.06	199,914.45
B	Cheltuieli financiare	lei/an	0.00	0.00
I	Cheltuieli totale (CT = A + B)	lei/an	184,525.06	199,914.45
II	Profit (CT x r%)	lei/an	7,381.00	7,996.58
III	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an	0.00	0.00
IV	Valoare totală a prestației (I + II + III)	lei/an	191,649.79	207,911.03
V	Cantitatea programată	tone/an	1,270.00	1,270.00
VI	Tarif exclusiv TVA (IV/V)	lei/tonă	150.91	163.71
VII	TVA 19%)	lei/tonă	28.67	31.10
VIII	Tarif inclusiv TVA	lei/tonă	179.58	194.81

Nota 1: Solicitare intocmita in conformitate cu Anexa 1 din Ordinul 201/2023 ANRSC de modificare a anexei 2a la normele metodologice ale Ordinului 640/2022 ANRSC

Nota 2: Conform art.33, alin.3 din Ordinul 640/2022 ANRSC modificat prin Ordinul 201/2023 ANRSC, "Ajustarea tarifului se face prin aplicarea coeficientului de indexare cu evoluția indicelui prețului de consum total (IPC total) la total cheltuieli de exploatare, fără a fi necesară fundamentarea elementelor de cheltuieli"

IPC Total:	108.34%
Cheltuieli de exploatare actual: CE(0) =	184,525.06
Ch. de exploatare propus: CE(1) = CE(0) x IPC_total/100	199,914.45
Cheltuieli financiare actual: CF(0) =	0.00
Cheltuieli financiare propus: CF(1) = CF(0)	0.00
Cheltuieli totale propus: CT(1)	199,914.45
Cota profit anterior	4.00%
Cota profit curent	4.00%
Profit (CT1 x r%)	7,996.58
Valoare totala propusa: Val(1) =	207,911.03
Cantitate totala actuala: Q(0)	1,270.00
Cantitate totala propusa: Q(1) = Q(0)	1,270.00
Tarif = Val(1) / Q(1)	163.71

Operator,
BISSDOG S.R.L.
Reprezentant legal,
Gödrö János



Act adițional nr. ___ la contractul nr. 3174/14.10.2022 de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și a altor fluxuri de deșeuri, și operarea stației de transfer Râciu, componente ale serviciului de salubritate al Județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș) – zona 7 Râciu

Părțile contractante

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ECOLECT MUREȘ, cu sediul în Tîrgu Mureș strada Primăriei nr. 2, județul Mureș, înregistrată Registrul asociațiilor și fundațiilor de pe lângă judecătoria Tîrgu Mureș cu numărul 38/18.06.2008, cod unic de înregistrare 24219033, cont RO45 BTRL 0270 1205 G999 14XX deschis la Banca Transilvania – Sucursala Tîrgu Mureș, reprezentat(ă) de Tóth Andrea, director executiv, în numele și pe seama unităților administrativ-teritoriale membre: Oraș Sărmașu, Comunele: Băla, Ceuașu de Câmpie, Crăiești, Grebenișu de Câmpie, Miheșu de Câmpie, Pogăceaua, Râciu, Sînpetru de Câmpie, Șăulia, Șincai, Valea Largă, Zau de Câmpie și Județul Mureș, aceste unități administrativ-teritoriale având împreună calitatea de delegatar), denumit/ă/e în cele ce urmează „**Autoritate contractantă**”, pe de o parte,

și

Societatea BISSDOG SRL cu sediul în sat Ceuașu de Câmpie nr. 6A, comuna Ceuașu de Câmpie județul Mureș, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă tribunalul Mureș cu numărul J26/418/2014, cod unic de înregistrare RO33080570, cont RO08BRDE270SV88176142700 deschis la BRD Tg. Mureș, reprezentată de Gödri János, având funcția de Administrator, în calitate de delegat, denumită în cele ce urmează „**Delegat**”, pe de altă parte,

Având în vedere solicitarea SC. BISSDOG SRL nr. 598/21.03.2024 privind modificarea contractului nr. 3174/14.10.2022, în temeiul prevederilor art. 34 din contract, părțile au convenit încheierea prezentului act adițional conform termenilor și condițiilor stipulate astfel:

Art.I. Tariful pentru de activitatea de colectare separată și transportul separat, al Deșeurilor Municipale, cu excepția deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale, prevăzut la art. 10 alin. (1) lit. a) este de 492,62 lei/tonă, fără TVA.

Art.II. Tariful pentru activitatea de colectare separată și transportul separat al Deșeurilor Municipale de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale prevăzut la art. 10 alin. (1) lit. b) este de 514,04 lei/tonă, fără TVA.

Art.III. Tariful pentru activitatea de operare a stației de transfer, separat al Deșeurilor Municipale, cu excepția deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale prevăzut la art. 10 alin. (1) lit. c) este de 148,49 lei/tonă.

Art.IV. Tariful pentru activitatea de operare a stației de transfer, pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, metal, plastic și deșeuri verzi și transport la facilități (de la stația de transfer Râciu la SSCT Cristești) al deșeurilor reciclabile de hârtie, metal, plastic și deșeuri verzi prevăzut la art. 10 alin. (1) lit. d) este de 166,86 lei/tonă, fără

TVA,

Art.V. Clauzele cărora le sunt incidente modificările aprobate la art.I - art.IV se vor aplica în mod corespunzător, iar celelalte clauze contractuale rămân neschimbate.

Încheiat azi,, în 2 exemplare, câte unul pentru fiecare Parte, având aceeași forță probantă.

Pentru AUTORITATEA CONTRACTANTĂ

PRESTATOR